平成２７年度 第２回 平塚市民病院倫理委員会議事録

１ 日 時  平成２７年９月４日（金） 午後３時～３時５０分

２ 場 所  Ａ会議室

３ 出席者  委員長 ：木花いづみ

       副委員長：髙橋久雄

委 員 ：本谷菜穂子 宮崎宏道 鈴木暁 中村明義

小海正勝 海老澤靖子

４ 欠席者  委 員 ：山田健一朗 今福俊夫

５ 傍聴者  ０名

６ 議 事

    次の倫理委員会審議事項についてそれぞれ審議し、判定した。

  （１）審議事項： 高齢者の大腿骨頚部骨折に対する TEIJIN NAKASHIMA MEDICAL 社の Zweymuller

型 Preserveαステム使用例の短期成績

     申請者 ：谷 英明（整形外科）

     審議結果：承認

     コメント：同意書の宛名の変更と親族または代理人欄を改善すること。

（２）審議事項： 日本人工関節登録制度実施

     申請者 ：菅沼淳（整形外科）

    審議結果：承認

  （３）審議事項：術前、術中、術後 video の使用 論文題名：鏡視下膝蓋大腿関節適合制御に

よる内側膝蓋大腿靭帯再建術

     申請者 ：菅沼淳（整形外科）

     審議結果：承認（同意書は既存のもので可）

  （４）審議事項： 手術中 video の使用 論文題名：反復性外側半月亜脱臼に対する膝窩筋腱半

月束再建術

     申請者 ：菅沼淳（整形外科）

     審議結果：承認（同意書は既存のもので可）

   その他

        ○前回審議の「手術症例に対して術後成績評価目的で連絡する」で文書での伝達等も検討と

あり、菅沼医師から改善した文書を確認した。

        ○前々回、ペンディングになった産婦人科の藤本医師の案件は、検討し直したいと医師に確

認したので、今回は審議しない。

        ○倫理指針改正（H27.4）に伴い倫理委員会の委員が研修を受講するようになった。ＩＣＲ臨

床研究入門でのＥラーニングを受講してもらいたい。医療職用だけでなく一般人向けもあ

る。

        ○院内で倫理に関する研修会を開催の検討。委員である小海弁護士に職員全体を対象とした

「医療と倫理」などの講演会をお願いしたい。

        ○迅速審査の方法と審査案件の説明があった。

        ○次回は、平成 27 年 12 月 4日（金）午後３時からの開催とする。

以上